SEÇÃO JUDICIÁRIA

JFES-BIE-2023/00160 Publicação Diária - Data: 28/09/2023

PORTARIAS (DIRFO-GP)

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00316 de 27 de setembro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I  o(a) servidor(a) , TÉCNICA- DISPENSAR DEISE CAMARA BARCELLOS
JUDICIÁRIA, matrícula 15159, da função comissionada de ASSISTENTE II (FC-02) do(a) 1º
JUIZADO ESPECIAL FEDERAL, para a qual foi designado(a) por meio da PORTARIA Nº JFES-
PDF-2023/00269, de 29/08/2023.

II - DESIGNAR o(a) referido(a) servidor(a) para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE III (FC-03) do(a) 1º JUIZADO ESPECIAL FEDERAL, em vaga decorrente da
dispensa de ANDREA REGINA NASCIMENTO DOS SANTOS MONTEIRO CAMPOS,
matrícula 10729.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00317 de 27 de setembro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I  o(a) servidor(a) - DISPENSAR CAROLINA ROCHA ALVARENGA
, TÉCNICA JUDICIÁRIA, matrícula 10922, da função comissionada deGUARÇONI

ASSISTENTE I (FC-01) do(a) 1º JUIZADO ESPECIAL FEDERAL, para a qual foi designado(a)
por meio da PORTARIA Nº JFES-PDF-2023/00270, de 29/08/2023.

II - DESIGNAR o(a) referido(a) servidor(a) para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE II (FC-02) do(a) 1º JUIZADO ESPECIAL FEDERAL, em vaga decorrente da
dispensa de DEISE CAMARA BARCELLOS, matrícula 15159.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

JF
E

S
B

IE
20

23
00

16
0A

Assinado com senha por ANA CARLA MARQUES DOS SANTOS - 28/09/2023 às 17:08:02.
Documento Nº: 3891883-9308 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3891883-9308

JFES-BIE-2023/00160 de 28/09/23

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00318 de 27 de setembro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

DESIGNAR o(a) servidor(a) ,ALEXANDRE DOS SANTOS DALVI MIRANDA
TÉCNICO JUDICIÁRIO, matrícula 10952, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE I
(FC-01) do(a) 1º JUIZADO ESPECIAL FEDERAL, em vaga decorrente da dispensa de
CAROLINA ROCHA ALVARENGA GUARÇONI, matrícula 10922.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00319 de 27 de setembro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, tendo em vista o disposto no artigo 9º, §
1º da Lei nº 11.416/2006 e artigo 30 da Resolução n.º 43, de 19 de dezembro de 2008, do Conselho
de Justiça Federal, RESOLVE:

Art. 1º -  aos servidores pertencentesCONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL
ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de 1º Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo que foram
aprovados na avaliação do Sistema Integrado de Avaliação de Desempenho Funcional - SIADES
de Outubro de 2023 e meses anteriores, implementando as condições previstas nos artigos 16, 17 e
20 da Resolução n.º 43, de 19 de dezembro de 2008, do Conselho da Justiça Federal, na forma
estabelecida no anexo desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

  de 27 de setembro de 2023Anexo ao documento JFES-PDF-2023/00319

SERVIDORES ESTÁVEIS

ILDEFONSO DE SOUSA AMORIM (10880)

Cargo: TÉCNICO JUDICIÁRIO / Área: ADMINISTRATIVA

Progressão funcional de NI B7 para NI B8 a partir de: 08.08.2023

--------------------------------------------

BRUNO NELSON ADAMI SCARDUA (10865)

JF
E

S
B

IE
20

23
00

16
0A

Assinado com senha por ANA CARLA MARQUES DOS SANTOS - 28/09/2023 às 17:08:02.
Documento Nº: 3891883-9308 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3891883-9308

JFES-BIE-2023/00160 de 28/09/23

Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO/OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR FEDERAL / Área:
JUDICIÁRIA

Progressão funcional de NS B8 para NS B9 a partir de: 20.10.2023

--------------------------------------------

WANDERLEY OSS LORENZONI (10766)

Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO/OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR FEDERAL / Área:
JUDICIÁRIA

Progressão funcional de NS C12 para NS C13 a partir de: 16.01.2023

--------------------------------------------

SERVIDORES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO

MATEUS BASTOS CONRADO (10929)

Cargo: TÉCNICO JUDICIÁRIO / Área: ADMINISTRATIVA

Progressão funcional de NI A2 para NI A3 a partir de: 05.08.2023

--------------------------------------------

DIEGO OLIVEIRA (10931)

Cargo: TÉCNICO JUDICIÁRIO / Área: ADMINISTRATIVA

Progressão funcional de NI A2 para NI A3 a partir de: 11.09.2023

--------------------------------------------

MARIANA CASSARO GURGEL SALGADO (10934)

Cargo: TÉCNICO JUDICIÁRIO / Área: ADMINISTRATIVA

Progressão funcional de NI A2 para NI A3 a partir de: 22.10.2023

--------------------------------------------

ROGERIO MOREIRA ALVES
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

Seção Judiciária do Espírito Santo

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00320 de 27 de setembro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, tendo em vista o disposto no artigo 9º, §
1º da Lei nº 11.416/2006 e artigo 30 da Resolução n.º 43, de 19 de dezembro de 2008, do Conselho
de Justiça Federal, RESOLVE:

JF
E

S
B

IE
20

23
00

16
0A

Assinado com senha por ANA CARLA MARQUES DOS SANTOS - 28/09/2023 às 17:08:02.
Documento Nº: 3891883-9308 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3891883-9308

JFES-BIE-2023/00160 de 28/09/23

Art. 1º -  aos servidores pertencentes aoCONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de 1º Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo que foram
aprovados na avaliação do Sistema Integrado de Avaliação de Desempenho Funcional - SIADES
de Outubro/2023 e mês anterior, implementando as condições previstas nos artigos 16, 17 e 20 da
Resolução n.º 43, de 19 de dezembro de 2008, do Conselho da Justiça Federal, na forma
estabelecida no anexo desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

  de 27 de setembro de 2023Anexo ao documento JFES-PDF-2023/00320

FERNANDA LISBOA BORGO FERREGUETE (10817)

Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO / Área: JUDICIÁRIA

Promoção Funcional de NS B10 para NS C11 a partir de: 21.07.2023

--------------------------------------------

LETICIA FRANKLIM BUSSOLARI (10806)

Cargo: TÉCNICO JUDICIÁRIO / Área: ADMINISTRATIVA

Promoção Funcional de NI B10 para NI C11 a partir de: 21.07.2023

--------------------------------------------

VANESSA DA SILVA MACHADO (10808)

Cargo: TÉCNICO JUDICIÁRIO / Área: ADMINISTRATIVA

Promoção Funcional de NI B10 para NI C11 a partir de: 21.07.2023

--------------------------------------------

LARISSA HERINGER HORSTH (10825)

Cargo: TÉCNICO JUDICIÁRIO / Área: ADMINISTRATIVA

Promoção Funcional de NI B10 para NI C11 a partir de: 07.08.2023

--------------------------------------------

ROGERIO MOREIRA ALVES
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

Seção Judiciária do Espírito Santo

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00323 de 28 de setembro de 2023

JF
E

S
B

IE
20

23
00

16
0A

Assinado com senha por ANA CARLA MARQUES DOS SANTOS - 28/09/2023 às 17:08:02.
Documento Nº: 3891883-9308 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3891883-9308

JFES-BIE-2023/00160 de 28/09/23

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

DISPENSAR o(a) servidor(a) MIRIAN ROGÉRIA PIZOLATO BILIZAR
, TÉCNICA JUDICIÁRIA, matrícula 10456, da função comissionada deSCHUNIG

SUPERVISOR (FC-05) do(a) SEÇÃO DE CONTROLE DE MANDADOS DA SEDE, para a qual
foi designado(a) por meio da PORTARIA Nº 199, de , 13/02/2009 com efeitos a partir de

.02/10/2023

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00324 de 28 de setembro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

DESIGNAR o(a) servidor(a) , TÉCNICO JUDICIÁRIO,BRUNO MADEIRA
matrícula 10375, para exercer a função comissionada de SUPERVISOR (FC-05) do(a) SEÇÃO DE
CONTROLE DE MANDADOS DA SEDE, em vaga decorrente da dispensa de MIRIAN
ROGÉRIA PIZOLATO BILIZAR SCHUNIG, matrícula 10456, com efeitos a partir de

.02/10/2023

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00325 de 28 de setembro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

REVOGAR, com efeitos a partir de , a PORTARIA JFES-PDF-201702/10/2023
/00410, de , que designou o(a) servidor(a)  TÉCNICO22/09/2017 BRUNO MADEIRA,
JUDICIÁRIO, matrícula 10375, para atuar como substituto(a) eventual do(a) SUPERVISOR (FC-
05) do(a) SEÇÃO DE CONTROLE DE MANDADOS DA SEDE, MIRIAN ROGÉRIA
PIZOLATO BILIZAR SCHUNIG, matrícula 10456.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

JF
E

S
B

IE
20

23
00

16
0A

Assinado com senha por ANA CARLA MARQUES DOS SANTOS - 28/09/2023 às 17:08:02.
Documento Nº: 3891883-9308 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3891883-9308

JFES-BIE-2023/00160 de 28/09/23

PORTARIA-DIRFO-GP SIGA Nº JFES-PDF-2023/00326 de 28 de setembro de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir de , o(a) servidor(a) 02/10/2023 ROBSON LUIZ
, TÉCNICO JUDICIÁRIO, matrícula 10133, para atuar comoNASCIMENTO AMARAL

substituto(a) eventual do(a) SUPERVISOR (FC-05) do(a) SEÇÃO DE CONTROLE DE
MANDADOS DA SEDE, BRUNO MADEIRA, matrícula 10375, em seus afastamentos legais e
regulamentares ou impedimentos ocasionais e na vacância.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIAS

PORTARIA SIGA Nº JFES-POR-2023/00063 de 27 de setembro de 2023

O  ,       JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
      -     , DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO NO

    USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e

CONSIDERANDO a Resolução nº 351, de 28 de outubro de 2020, que Institui, no
âmbito do Poder Judiciário, a Política de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral, do
Assédio Sexual e da Discriminação,

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 15, inciso II, da referida resolução.

CONSIDERANDO o requerimento de substituição de membro da Comissão,
formulado pela DPU/ES por meio do Ofício nº 6153211/2023 - CADM ES, constante à fl. 275 do
Processo nº JFES-ADM-2022/00049.

CONSIDERANDO a informação da Seção de Serviços Gerais, no despacho nº JFES-
DES-2023/11898, indicando servidora da empresa terceirizada em serviços de conservação e
limpeza (fl. 269).

CONSIDERANDO a manifestação da Magistrada Enara de Oliveira Olímpio Ramos
Pinto, no despacho nº JFES-DES-2023/13648 (fl. 280) para atualização dos membros da portaria nº
JFES-POR-2022/00051 e exclusão da Magistrada Luciana Cunha Villar.

CONSIDERANDO, por fim, as indicações da Divisão de Gestão de Pessoas, nos
despacho nº JFES-DES-2023/14816 e nº JFES-DES-2023/19946.

RESOLVE: JF
E

S
B

IE
20

23
00

16
0A

Assinado com senha por ANA CARLA MARQUES DOS SANTOS - 28/09/2023 às 17:08:02.
Documento Nº: 3891883-9308 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3891883-9308

JFES-BIE-2023/00160 de 28/09/23

Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº JFES-POR-2022/00051, de 18 de maio de 2022, e
designar os seguintes membros para a Comissão de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral

no âmbito da Justiça Federal do Espírito Santoe do Assédio Sexual, :

I - ENARA DE OLIVEIRA OLÍMPIO RAMOS PINTO, Juíza Federal, como
Presidente;

II - MARCELO DA ROCHA ROSADO, Juiz Federal;

III - DIANA BRANDÃO MAIA MENDES DE SOUSA, Técnica Judiciária;

IV - THIAGUS COELHO FREITAS, ;Técnico Judiciário

V - RAFAELA RIBEIRO MUNIZ, Analista Judiciária;

VI - JOSÉ LUIZ SANTOS LINS, ;Técnico Judiciário

VII - RAFAEL AZEVEDO NESPOLI, Técnico Judiciário;

VIII - GABRIEL SILVEIRA DE QUEIRÓS CAMPOS e NADJA MACHADO
BOTELHO, Procuradores da República, como representantes da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo;

IX - KARINA ROCHA MITLEG BAYERL Defensora Pública, como representante
e ALINE FELIPPE PACHECO, Defensora Pública, como representantetitular,

suplente da Defensoria Pública da União no Espírito Santo;

X - FLÁVIA BRANDÃO MAIA PEREZ, Advogada, OAB/ES nº 4932, como
representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional Espírito Santo;

XI - ROSANA ARAÚJO RESERVA DE OLIVEIRA, Estagiária;

XII - LUZIA APARECIDA LUCAS, Terceirizada.

Art 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIAS (PGP)

PORTARIA-NGP SIGA Nº JFES-PGP-2023/00507 de 27 de setembro de 2023

Art. 1º -  de efetivo exercício o afastamento da servidora CONSIDERAR ANA CAROLINA DE
, Técnico Judiciário, Matrícula 10.554, no período de CÁSSIA OLIVEIRA COTA  24/09/2023

, de acordo com a Certidão de Óbito apresentada, nos termos do artigo 97, inciso III,01/10/2023
alínea "b", da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JF
E

S
B

IE
20

23
00

16
0A

Assinado com senha por ANA CARLA MARQUES DOS SANTOS - 28/09/2023 às 17:08:02.
Documento Nº: 3891883-9308 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3891883-9308

JFES-BIE-2023/00160 de 28/09/23

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DE DIVISÃO

PEDIDOS DE DIÁRIAS

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 28 de setembro de 2023
Número do processo JFES-EOF-2023/00310

Nome do proponente Rogerio Moreira Alves

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto Antônio José Drumond

Cargo/Função do proposto Técnico Judiciário/Agente da Polícia Judicial

Matrícula do proposto ES15011

Serviço/Atividade Conduzir a equipe de Correição até a Subseção Judiciária de São Mateus

Nome da entidade Subseção Judiciária de São Mateus

Local da entidade São Mateus

Período do afastamento 26/09/2023

Transporte Veículo Oficial

Valor unitário das diárias R$ 589,40

Quantidade das diárias 0,5

Adicional de Deslocamento R$ 0,00

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 0,00

Total das diárias pagas R$ 294,70

Ordenador de despesas Rogerio Moreira Alves

Dedução de auxílio-alimentação R$ 0,00

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 28 de setembro de 2023

JF
E

S
B

IE
20

23
00

16
0A

Assinado com senha por ANA CARLA MARQUES DOS SANTOS - 28/09/2023 às 17:08:02.
Documento Nº: 3891883-9308 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3891883-9308

JFES-BIE-2023/00160 de 28/09/23

PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Número do processo JFES-EOF-2023/00314

Nome do proponente Rogerio Moreira Alves

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto Carlos Alberto Moura Nico

Cargo/Função do proposto Técnico Judiciário/Agente da Polícia Judicial

Matrícula do proposto ES15013

Serviço/Atividade Acompanhar ação da DIF e transportar divisórias com a utilização do
caminhão da Justiça Federal

Nome da entidade Subseção Judiciária de Linhares

Local da entidade Linhares/ES

Período do afastamento 20/09/2023

Transporte Veículo Oficial

Valor unitário das diárias R$ 589,40

Quantidade das diárias 0,5

Adicional de Deslocamento R$ 0,00

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 0,00

Total das diárias pagas R$ 294,70

Ordenador de despesas Rogerio Moreira Alves

Dedução de auxílio-alimentação R$ 0,00

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

********************************* FIM *********************************

Dr. Rogério Moreira Alves
Juiz Federal - Diretor do Foro

Roger Croce Pinheiro
Diretor da Secretaria Geral

JFES-BIE-2023/00160 - Geração:
SEDOD

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO, GAB-DIRFO, SG, SEGEST, SEPROG, DAT, SEASG,

DGP, CAP, SEPLO, SECAD
Publicação diária na intranet

Justiça Federal -
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1.877 - Monte Belo /

Vitória - ES

JF
E

S
B

IE
20

23
00

16
0A

Assinado com senha por ANA CARLA MARQUES DOS SANTOS - 28/09/2023 às 17:08:02.
Documento Nº: 3891883-9308 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3891883-9308